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نقش پنجره درعدم
 انتقال انرژی داخل ساختمان

یکــی از دغدغه های امروزی بشــر کمبــود ذخایر 
انرژی در ســیاره زمین است. بخش ساختمان یکی از 
بزرگ ترین منابع هدر رفت انرژی محســوب می شود 
و در ســاختمان های مســکونی یکــی از عمده ترین 
مشکلات کشورهای درحال توسعه به شمار می رود که 
داراي اثرات اقتصادي و زیست محیطی است؛ و بیش از 
یک سوم انرژی مصرفی کشور را به خود اختصاص داده 
که ارزش آن، به قیمت جهانی، ســالیانه بالغ بر شــش 
میلیارد دلار اســت که بدون شک سهم قابل توجهی از 
هزینه های یک کشــور را در برمی گیرد که در صورت 
تداوم مصرف بیش ازحد انرژی علاوه بر دامن زدن به 
مســئله بحران انرژی در جهان، سبب تشدید آلودگی 

محیط زیست نیز می گردند.
تاکنــون روش هــای مختلفی به منظــور کاهش و 
بهینه سازی در مصرف انرژی مورد استفاده قرار گرفته 
اســت. محدود بودن منابع انرژی و لزوم صرفه جویی 
در مصرف آن، بهینه ســازی مناسب ساختمان ها را از 
دیدگاه مصرف انرژی ضروری می ســازد. در این راستا 
جهت گیــری مناســب ســاختمان ها به منظور کاهش 
بارهای حرارتی، برودتــی و جلوگیری از اتلاف انرژی 
از اهمیت خاصی برخوردار بوده است. به همین منظور 
در اینجا ســعی داریم نقش پنجره را که یکی از ارکان 
اصلی و جدایی ناپذیر ســاختمان است در هدر رفت و 

تبادل انرژی بررسی کنیم.
بر اســاس تحقیقات صورت گرفته ســهم 40-50 
درصــدی در اتلاف انرژی در ســاختمان ها مربوط به 
پنجره ها اســت که البته در انتقال حــرارت هدایتی و 
تشعشعی نقش بســزایی را در هر مجموعه ساختمانی 
دارند. در حقیقــت اگر جزئی تر بخواهیــم بیان کنیم 

به طور متوســط نقش پنجــره در انتقــال حرارت در 
ســاختمان های تجاری در حدود ۳1 % بار سرمایشــی 
و 1۷ % بــار گرمایشــی و همین انتقــال حرارت برای 
ســاختمان مســکونی  ۳4 % بار سرمایشی و ۲۳ % بار 
گرمایشی تخمین زده می شود. بنابراین بر اساس چنین 
آماری نقش پنجره در اتلاف انرژی ســاختمان کاملا 
مشــهود بوده و به طور واضح اهمیــت مکانیزم مدل 
کردن انتقال حرارت در پنجره ها را روشــن می ســازد 
به گونه ای که بتوانیم با طراحی مناســب و استفاده از 
پنجره مناسب کمک شایانی در کاهش مصرف انرژی 

سالیانه ساختمان انجام داده باشیم.
همان طور که قبلا نیز گفته شــد یکــی از ارکان و 
عناصر مهم در طراحی ســاختمان انتخاب پنجره است 
که قبل از ســاخت بنا باید نســبت به محل و نوع آن 
تصمیم گیری شود. پنجره ها علاوه بر زیبایی ساختمان 
و تامین نور و روشنایی نقش های دیگری هم بر عهده 
دارند. درواقع مزایای دیگــر پنجره ها فیلتر کردن نور 
خورشــید و هوا و همچنین جلوگیری از تبادل انرژی 
داخل ســاختمان با محیط بیرونی بوده که نباید نادیده 
گرفته شــود. پنجره ها می توانند فضای داخلی را زیباتر 
کنند و یا حتی در مواقعی به عنوان مســیری برای فرار 

در لحظات حساس مثل آتش سوزی تلقی گردند.
امروزه با پیشــرفت تکنولوژی در صنعت ساختمان و 
فناوری های نوینی کــه در صنعت دروپنجره به وجود 
آمده، مصرف انرژی بهینه تر شــده و بالطبع آسایش و 
آرامش بیشتر را در محیط خانه به همراه داشته است که 
راهکارهای علمی بیشتری را در اختیار مصرف کنندگان 
پنجره ها قرار داده اســت تا بنا به بودجه و سلیقه خود 
بتواند مصرف انرژی را در ساختمان خود مدیریت کنند. 

اســتفاده از پنجره های چند جداره می تواند یکی از این 
راه ها باشد.

کشورهای  در  ساخته شــده  ســاختمان های  امروزه 
پیشــرفته از لحاظ مصرف انرژی درجه بندی می شوند؛ 
مثلا در استرالیا منازل را به منظور استفاده بهینه از انرژي 
توسط برنامه کامپیوتري ارزیابي مي کنند و اصطلاحا به 
آنها ستاره اعطا مي شــود. یعني به هر میزاني که یک 
ساختمان از لحاظ مصرف انرژي بهینه باشد به همان 

میزان به آن ساختمان ستاره داده مي شود.
چند سالی است که به مدد پیشرفت علم و تکنولوژی 
نمونه جدیدی از پنجره ها موسوم به پنجره دوجداره به 
بازار عرضه شــده که آسایش و آرامش را برای ساکنان 
به ارمغان آورده است. این پنجره ها نوعی عایق صوتی 
و حرارتی بوده و به میــزان قابل توجه از انتقال صدا و 

هدر رفت انرژی در ساختمان جلوگیری می کنند.
یکی از موارد اتلاف انرژی در ساختمان عدم انتخاب 
درســت جنس و نوع پنجره اســت. با انتخاب پنجره 
مناســب می توان میزان انرژی مصرفی در ســاختمان 
را کاهش داد و با بهینه ســازی انرژی ساختمان را در 
زمستان گرم و در تابســتان خنک نگه داشت. پنجره 
آلومینیومی دوجداره نوعی پنجره عایق در برابر حرارت 
اســت پروفیل هایی که در این نوع پنجره ها اســتفاده 
می شــود دارای محفظه های متعدد بــا ضخامت های 
مورد نیاز اســت که می توان جهت عایق بندی از آنها 
اســتفاده کرد. این پروفیل ها مقاومــت پنجره را بالا 
می برند و باعث ایجاد درزبندی قوی در آن می شــوند، 
دروپنجره های دوجداره آلومینیومی به دو صورت ساده 
و ترمال  بریک عرضه می شــوند پنجره های دوجداره 
آلومینیومی ترمال بریــک )Thermal break، به 
معنای شکســت حرارتی( از انواع پنجره های عایق در 
برابر حرارت هستند. اســتفاده از سیستم ترمال بریک 
در دروپنجره هــا ۳8 % کاهش اتــلاف انرژی حرارتی 
در فصل ســرما و ۳۲ % کاهش اتلاف انرژی برودتی 
در فصل گرما، ۲8 % کاهش مصرف ســوخت و %۲0 
کاهش هزینه در ســرمایه گذاری اولیه تاسیسات را به 
همراه داشته و به میزان قابل توجهی از آلودگی صوتی 

جلوگیری می کند.
در آخــر باید گفت که انتخاب پنجره مناســب یکی 
از اجزای اصلی هر ســاختمانی محســوب می شود و 
می تواند به مقــدار قابل ملاحظه ایی از هدررفت انرژی 
داخل ســاختمان بــه بیــرون از آن جلوگیری کرده و 

هزینه های حاصله نیز به شدت کاهش پیدا می کند.
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